HĐND HUYỆN KON PLÔNG  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      BAN KINH TẾ - XÃ HỘI                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:        /BC-BKTXH                       Kon Plông, ngày      tháng      năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về phân bổ, điều chỉnh vốn các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV - Kỳ họp thứ 7.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015;

 Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân huyện. Trên cơ sở

Tờ trình số 137/TTr-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện

về dự thảo Nghị quyết phân bổ, điều chỉnh vốn các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo. Ban

Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên, tham dự cuộc

họp có Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các Ban HĐND

huyện, các Phòng, ban ngành có liên quan1. Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo kết quả

thẩm tra như sau:

1. Cơ sở pháp lý, sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

- Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính

phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm

2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia;

- Căn cứ Khoản 2, Điều 83 của Luật Đầu tư công quy định nhiệm vụ, quyền

hạn của Hội đồng nhân dân các cấp như sau “Xem xét, cho ý kiến về kế hoạch đầu

tư công trung hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn

bố trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu”.

1Ngày ngày 15 tháng 7 năm 2024 Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp thẩm tra tại Hội trường tầng

2 – Khu E trụ sở HĐND&UBND huyện (thành phần gồm: Lãnh đạo UBND huyện, TT HĐND huyện,

Lãnh đạo các Ban HĐND huyện, thành viên Ban KTXH, Lãnh đạo các phòng: TC-KH, NN&PTNT, Dân

tộc, KTHT, LĐTB&XH, Ban XDCB huyện, TTDVMT&ĐT huyện, VP HĐHD&UBND huyện).

- Căn cứ Khoản 4 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định

việc giao kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia hằng năm như sau: “Ủy

ban nhân dân các cấp tại địa phương hoàn thành việc giao mục tiêu, nhiệm vụ; dự toán

ngân sách nhà nước, kế hoạch đầu tư vốn hàng năm chi tiết theo dự án thành phần

thuộc từng chương trình, danh mục dự án đầu tư thực hiện chương trình mục tiêu quốc

gia cho các cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc theo quy định Luật Ngân sách nhà nước,

Luật Đầu tư công. Đối với lập, phê duyệt và giao danh mục dự án đầu tư công thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia tại địa phương, thực hiện theo quy định về phân

cấp của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh.”;

- Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung danh mục dự án đầu tư giai đoạn 2021-2025

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Kon Plông;

- Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Kon Plông về giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Kon Plông.

Danh mục điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Kon Plông đã được Huyện ủy thống

nhất tại Văn bản số 2260-TB/HU ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Ban Thường vụ

huyện uỷ (Kết luận Hội nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ tháng 06/2024).

2. Nội dung của dự thảo Nghị quyết:

1. Phân bổ vốn đầu tư công cho 02 dự án khởi công mới trong năm 2024 có

nhu cầu bố trí vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn với số tiền:

1.959,2 triệu đồng2.

2 2.1. Vốn CTMTQG: 692,5 triệu đồng, cụ thể:

- Phân bổ vốn CTMTQG  phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025 còn tập trung ngân sách huyện: 288,5 triệu đồng (thuộc Tiểu

dự án 2-Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi

sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) cho Ủy ban

nhân dân xã Đăk tăng thực hiện Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng heo địa phương.

- Phân bổ, điều chỉnh vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025: 310 triệu đồng,

cụ thể:

+ Phân bổ vốn thuộc Tiểu dự án 1-Dự án 6: Giảm nghèo về thông tin còn tập trung ngân sách

huyện 16,8 triệu đồng, cho Trung tâm Văn hóa thể thao du lịch và truyền thông huyện thực hiện nhiệm

vụ Giảm nghèo về thông tin.

+ Phân bổ vốn đang tập trung ngân sách và điều chỉnh vốn thuộc tiểu dự án 1-Dự án 7: Nâng cao

năng lực thực hiện Chương trình số tiền: 257,5 triệu đồng cho Ủy ban nhân dân các xã thực hiện nhiệm

vụ Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình, trong đó: (1) Điều chỉnh giảm vốn thuộc tiểu dự án 1-Dự

án 7: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình của Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện số

tiền 225,8 triệu đồng. (2) Phân bổ vốn tập trung ngân sách: 31,7 triệu đồng.

+ Phân bổ vốn đang tập trung ngân sách thuộc tiểu dự án 2-Dự án 7: Giám sát, đánh giá số tiền:

35,7 triệu đồng cho Ủy ban nhân dân các xã thực hiện nhiệm vụ Giám sát, đánh giá.

- Phân bổ vốn CTMTQG xây dựng nông thôn mới đang tập trung ngân sách: 93,9 triệu đồng, cụ

thể:

2. Điều chỉnh, phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia

(CTMTQG) và vốn đối ứng ngân sách địa phương số tiền: 915,7 triệu đồng3.

 3. Quan điểm của Ban Kinh tế - Xã hội

 Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với Tờ trình dự thảo Nghị quyết số

137/TTr-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện về phân

bổ, điều chỉnh vốn các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện

Kon Plông. Ban Kinh tế - Xã hội đề nghị một số nội dung sau:

- Để kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2024 thực hiện đảm bảo đúng thời gian, tiến độ. Ban đề nghị Uỷ ban

nhân dân huyện sớm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị được giao vốn khẩn trương tiến

hành đưa các dự án sớm triển khai thực hiện, trách tình trạng điều chỉnh kế hoạch

vốn và danh mục dự án đã được Hội đồng nhân dân huyện thông qua.

 - Chỉ đạo rà soát, biên tập hoàn thiện dự thảo Nghị quyết theo qui định về

thể thức và trình bày văn bản.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội, kính trình Hội đồng

nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp thứ 7 xem xét./.

Nơi nhận: TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND & UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu:VPHĐND&UBND; Ban KT-XH.

TRƯỞNG BAN

 Trịnh Xuân Quý

+ Phân bổ nhiệm vụ nâng cao chất lượng môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng, xanh,

sạch, đẹp, an toàn số tiền: 17,4 triệu đồng cho Ủy ban nhân dân xã Pờ ê thực hiện Phát triển cây xanh

nông thôn; giữ gìn và xây dựng cảnh quan; xây dựng khu dân cư kiểu mẫu.

+ Phân bổ nhiệm vụ Truyền thông về xây dựng nông thôn mới số tiền: 15,3 triệu đồng cho Trung

tâm Văn hóa thể thao du lịch và truyền thông huyện thực hiện.

+ Phân bổ nhiệm vụ thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới số tiền: 11

triệu đồng cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thực hiện.

+ Phân bổ Kinh phí hoạt động của cơ quan chỉ đạo Chương trình các cấp số tiền: 50,2 triệu đồng

cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện.
3 2.2. Vốn đối ứng ngân sách địa phương: 223,3 triệu đồng, đề xuất điều chỉnh sang nhiệm vụ

duy  tu, sửa chữa đường GTNT làng Đăk Niêng 1 thôn Đắk Niêng xã Măng bút (ưu tiên nguồn lực đề về

đích nông thôn mới), cụ thể:

- Vốn CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025: 127,7 triệu đồng3.

- Vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025: 95,6 triệu đồng, thuộc Tiểu dự án

1-Dự án 4 Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn hết nhu cầu thực hiện 95,6 triệu

đồng.

		2024-07-16T08:13:01+0700

		2024-07-16T08:33:21+0700

		2024-07-16T08:33:21+0700

		2024-07-16T08:33:21+0700

		2024-07-16T08:33:21+0700